Dogfen ir Cyhoedd

Dr Gwynne Jones

CYNGOR SIR Prif Weithredwr — Chief Executive
s YNYS MON CYNGOR SIR YNYS MON
5 ISLE OF ANGLESEY ISLE OF ANGLESEY COUNTY COUNCIL
COUNTY COUNCIL Swyddfeydd y Cyngor - Council Offices
LLANGEFNI
Ynys Mén - Anglesey
LL77 7TW

Ffon / tel (01248) 752500
Ffacs / fax (01248) 750839

RHYBUDD O GYFARFOD NOTICE OF MEETING
PWYLLGOR GWAITH THE EXECUTIVE
DYDD LLUN, MONDAY,

25 GORFFENNAF 2016 25 JULY, 2016

10.00 o'r gloch y.b. 10.00 a.m.

COUNCIL CHAMBER
COUNCIL OFFICES
LLANGEFNI

SIAMBR Y CYNGOR - SWYDDFEYDD Y
CYNGOR, LLANGEFNI

Mairwen Hughes

SWYDDOG PWYLLGOR 01248 752516/518

COMMITTEE OFFICER

Annibynnol / Independent
R Dew, K P Hughes, H E Jones a leuan Williams (Cadeirydd/Chair)

Plaid Lafur/Labour Party
J A Roberts (Is-Gadeirydd/Vice-Chair) a Alwyn Rowlands

Aelod Democratiaid Rhyddfrydol Cymru /Welsh Liberal Democrat (Heb Ymuno / Unaffiliated)

Aled Morris Jones

COPI ER GWYBODAETH / COPY FOR INFORMATION
| Aelodau'r Cyngor Sir / To the Members of the County Council

Bydd aelod sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith yn cael gwahoddiad i'r cyfarfod i siarad (ond nid i bleidleisio) os ydy o/hi wedi
gofyn am gael rhoddi eitem ar y rhaglen dan Reolau Gweithdrefn y Pwyligor Gwaith. Efallai bydd y Pwyllgor Gwaith yn
ystyried ceisiadau gan aelodau sydd ddim ar y Pwyllgor Gwaith i siarad ar faterion eraill.

A non-Executive member will be invited to the meeting and may speak (but not vote) during the meeting, if he/she has
requested the item to be placed on the agenda under the Executive Procedure Rules. Requests by non-Executive
members to speak on other matters may be considered at the discretion of The Executive.




Nodwch os gwelwch yn dda fod cyfarfodydd y Pwyligor yn cael eu ffilmio ar gyfer eu
darlledu’n fyw a’u darlledu wedyn ar wefan y Cyngor. Mae’r Awdurdod yn Rheolydd Data
dan y Ddeddf Diogelu Data a bydd data a gesglir yn ystod y gweddarllediad hwn yn cael ei
gadw’n unol a pholisi cyhoeddedig yr Awdurdod

RHAGLEN

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB

Derbyn unrhyw ddatganiad o ddiddordeb gan unrhyw Aelod neu swyddog parthed
unrhyw eitem o fusnes.

2 SAFLEOEDD SIPSIWM A THEITHWYR DROS DRO - CANOL YR YNYS
(Tudalennau 1 - 62)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Tai mewn perthynas a’r
uchod.

3 SAFLEOEDD SIPSIWN A THEITHWYR DROS DRO - ARDAL CAERGYBI
(Tudalennau 63 - 118)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Tai mewn perthynas a’r
uchod.

4 TROTHWY GOFAL - TEULUOEDD GWYDN (Tudalennau 119 - 136)

Cyflwyno adroddiad gan y Pennaeth Gwasanaethau Plant.



Eitem 2 ar y Rhaglen

CYNGOR SIR YNYS MON

Adroddiad i: Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio
Pwyllgor Gwaith

Dyddiad: 19 Gorffennaf 2016 - Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac
Adfywio
25 Gorffennaf 2015 Pwyllgor Gwaith

Pwnc: Ymgynghoriad ar Safleoedd i Sipsiwn a Theithwyr yn
Ynys Mén — Man Aros Dros Dro ar gyfer Canol yr
Ynys

Deilydd (ion) Y Cynghorydd Aled Morris Jones

Portffolio:

Pennaeth Shan L Williams, Pennaeth Gwasanaethau Tai

Gwasanaeth:

Awdur yr Adroddiad: Lucy Reynolds, Rheolydd y Strategaeth Dai a Dabtlygu
Ffon: Est2225
E-bost: lucyreynolds@ynysmon.gov.uk

Aelodau Lleol: Y Cyng Meirion Jones, Y Cyng Jim Evans,

Y Cyng Alun Mummery, Y Cyng Hywel Eifion Jones
Y Cyng Victor Hughes, Y Cyng Llinos Medi,

Y Cyng Ken Hughes, Y Cyng John Griffith,

Y Cyng Bob Parry, Y Cyng Nicola Roberts,

Y Cyng Dylan Rees

A - Argymhelliad / Argymhellion a Rheswm / Rhesymau

Argymbhellion: wedi dadansoddi’r ymatebion i'r ymgynghoriad a’r ymarferion ar
gyfer asesu safleoedd a amlinellir yn yr adroddiad, argymbhellir:

1. Y naill neu'r llall o'r 2 safle isod:

e Safle 1, llain o dir rhwng yr A55/A5 rhwng Llanddaniel a Chroesffordd
Star

e Safle 2, llain o dir mewn méan-ddaliad yn Y Gaerwen

fel y safleoedd a ffefrir i gael eu cynnwys yn y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd
yn amodol ar gynnwys argymhelliad 3. Wedi pwyso a mesur, mae swyddogion
o’r farn y gellid cynllunio a darparu Safle 1 o fewn amserlen resymol, ond ni
fedr roi’r un sicrwydd mewn perthynas a Safle 2.

2. Dylai aelodau’r Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio roi eu barn
ynghylch pa un o’r ddau safle yw'r opsiwn a ffefrir ar gyfer ei gynnwys yn 'y

Tudalen 1



Cynllun Datblygu Lleol.

3. Dylai’r cyngor gynnal ymchwiliadau pellach i saflecedd 1 a 2 er mwyn
cadarnhau a ydynt yn addas ai peidio. Dylai hyn gynnwys:

a) Asesiad o effaith y datblygiad arfaethedig ar yr ardal o gwmpas yr Heneb
Gofrestredig sydd gerllaw ac os ystyrir bod yr effaith yn dderbyniol, dylid
cynnal archwiliadau archeolegol pellach fel yr argymhellir gan
Wasanaeth Cynllunio Archeolegol Gwynedd i gadarnhau a fyddai'r
materion a godwyd gan y gwasanaeth yn gwahardd cynnwys y safle yn 'y
Cynllun Datblygu Lleol.

b) Asesiad pellach o unrhyw risgiau i ddiogelwch neu risgiau technegol ar y
safle ac ystyried a fyddai modd dylunio’r safle er mwyn datrys y rhain

4. Dylai CSYM benodi ymgynghorydd priodol i baratoi dyluniad ar gyfer y safle
ac i gyflwyno’r Cais Cynllunio angenrheidiol ar gyfer y safle a ddewisir.

5. Sylwer: Tir ger yr A5 yn ymyl Fferm Cymunod, Bryngwran, er nad yw wedi
cael ei ddiystyru ar sail gynllunio, mae mwy o gyfyngiadau ac ni ddylir symud
ymlaen gyda’r safle am faterion diogelwch ffyrdd a nodwyd gan yr
angenrheidrwydd i greu mynedfa newydd i'r safle oddi ar yr A5.

6. Dylai CSYM barhau i ddiwallu ei rol i hyrwyddo cydlyniant cymunedol. Rhaid
I hyn sicrhau cydbwysedd rhwng anghenion y trigolion i deimlo’n ddiogel ac i
fod yn rhan o ymgynghoriad ar faterion datblygu a’r gydnabyddiaeth fod gan
y Cyngor gyfrifoldebau cyfreithiol dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010.

Rhesymau dros yr argymhellion

Mae swyddogion wedi asesu nifer arwyddocaol o safleoedd amgen ac wedi
ystyried canllawiau Llywodraeth Cymru wrth ddatblygu’r fethodoleg i asesu
safleoedd addas posibl. Ystyriwyd mai'r tri safle a gynhwyswyd yn yr
ymgynghoriad diweddar oedd y mwyaf addas i gael eu datblygu fel man aros
dros dro.

Yn ystod cyfnod yr ymgynghoriad, cynhaliwyd digwyddiadau Galw Heibio a
chyfarfodydd g
[...]
du’r

e Mae'r safle yn ffisegol addas fel llain gwelededd. Byddai angen

lleoliad ar gyfer man aros dros dro
(os yw'n cael ei gyfyngu i ddau yn
hytrach na thri chae er mwyn sicrhau
nad yw unrhyw dir sydd mewn perygl
o lifogydd yn cael ei gynnwys)

Nid yw'r safle union gerllaw eiddo
preswyl gan sicrhau y diogelir
preifatrwydd trigolion lleol a
defnyddwyr y safle

Nid yw Adain Datblygu Economaidd
CSYM yn rhagweld unrhyw
broblemau mewn perthynas a'r safle
hwn ac yn ei gefnogi mewn egwyddor

adroddiadau technegol a dichonoldeb
pellach.

Mae peth o'r tir a nodwyd yn yr
ymgynghoriad yn y parth risg llifogydd
er bod digon o dir ar gael heb orfod
defnyddio’'r rhan honno o'r tir

Gan fod y safle mewn perchenogaeth
breifat, byddai’'n golygu costau caffael
i'r Cyngor

Pryderon lleol y bydd ddau safle ar
gyfer Sipsiwn a Theithwyr yn cael eu
lleoli yn yr un ward. (Mae'r Cyngor
wedi dewis tir ym Mhenhesgyn i'w
gynnwys yn y Cynllun Datblygu Lleol
ar y Cyd i ddarparu safle parhaol ar
gyfer pedair o aelwydydd Teithwyr
Newydd)

Tudalen 6




Safle 2 - Darn o dir mewn man-ddaliad yn Y Gaerwen

Manteision Anfanteision

e Mae'r safle’n ddigon pell oddi wrth .
eiddo preswyl i ddiogelu preifatrwydd
trigolion lleol a defnyddwyr y safle

e Mynediad da i'r A55 ar gyfer
carafanau heb i hynny gael effaith ar
y gymuned leol.

e Mae'r tir yn eiddo i'r Cyngor ac ni
fyddai unrhyw gostau caffael tir.

e Gellir darparu mynedfa newydd o'r °
safle i ffordd dawel heb broblemau
technegol sylweddol.

e Mae lleoliad y safle yn golygu y
byddai'n darparu amgylchedd diogel
ar gyfer y grwpiau o deulu sydd fel
arfer yn defnyddio mannau aros dros
dro

Byddai angen ymchwiliadau
archeolegol fesul cam pellach i
sicrhau y gellid symud ymlaen gyda’r
safle hwn yn ei flaen heb i hynny
effeithio ar heneb gofrestredig ac
ardal a allai fod yn un o bwysigrwydd
archeolegol cenedlaethol

Mae'r Parc Gwyddoniaeth yn cael ei
ddatblygu yn y Gaerwen. Mynegwyd
pryderon y byddai sefydlu man aros
dros dro yn y lleoliad arfaethedig 
[...]
n wlyb ac yn beryglus. Bydd y gost o wneud y safle yn ddiogel yn uchel. Bydd y
safle yn weladwy i drigolion a thwristiaid sy'n teithio ar hyd yr A55. Mae'r cyngor yn pryderu nad oes
asesiad risg wedi cael ei wneud.

Q5. Site 2 - Parcel of land at Gaerwen smallholding.

No Response

Q6. Site 3 - Land adjacent to the A5 near Cymunod Farm, Bryngwran.

No Response

Q7. Site 4 - Land at former farm, off Cyttir Road, Holyhead (south of Kingsland School).

No Response

Q8. Site 5 - Land at Tyddyn Lantern Farm, Holyhead.

No Response

Tudalen 62



Eitem 3 ar y Rhaglen

CYNGOR SIR YNYS MON

Adroddiad i'r: Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio
Y Pwyllgor Gwaith
Dyddiad: 19 Gorffennaf, 2016
25 Gorffennaf, 2016
Pwnec: Ymgynghoriad 2 ar Safleoedd Sipsiwn a Theithwyr yn Ynys
M&n — Mannau aros dros dro yn ardal Nghaergybi.
Aelod(au) Portffolio: Y Cynghorydd Aled M Jones
Pennaeth Gwasanaeth: | Shan L Williams, Pennaeth Gwasanaethau Tai
Awdur yr Adroddiad: Mike Evans, Uwch Swyddog Cynllunio, Uned Polisi
Ffon: Cynllunio ar y Cyd.
E-bost: 01286 679825

mikeevans@gwynedd.gov.uk

Aelodau Lleol: Dafydd Rhys Thomas
Jeffrey M Evans
Trefor Lloyd Hughes

J Arwel Roberts
Raymond Jones
Robert Llewelyn Jones

A — Argymhelliad(ion) a rheswm/rhesymau

Argymhellion: ar 61 dadansoddi’r ymatebion i'r ymgynghori a’r ymarferion asesu
safleoedd a amlinellir yn yr adroddiad, argymhellir :

1. Na ddylid bwrw ymlaen gyda’r naill na'r llall o'r ddau safle a gafodd eu cynnwys yn
yr ymgynghoriad fel lle aros dros dro yng nghyffiniau Caergybi ac ni ddylid
cynnwys yr un ohonynt yn y Cynllun Datblygu Lleol.

2. Dylai CSYM wneud gwaith pellach i ddod o hyd i safleoedd amgen i gwrdd a'r
angen am le aros dros dro yn ardal Caergybi fel y nodir yn yr Asesiad o Anghenion
Llety Sipsiwn a Theithwyr a gynhaliwyd gan y Cyngor yn 2016 er mwyn
cydymffurfio & dyletswyddau’r Cyngor o dan Ran 3 o Ddeddf Tai (Cymru) 2014.

3. Dylai CSYM wneud gwaith pellach i ddeall yn well faint o ddefnydd a wneir o
borthladd Caergybi gan Sipsiwn a Theithwyr a nifer y gwersylloedd
anawdurdodedig sy’n digwydd o ganlyniad i deithio i'r Porthladd ac oddi yno. Hyn
i gynnwys trafodaethau pellach gyda'r Heddlu, Awdurdodau Porthladd,
Llywodraeth Cymru a chydranddeiliaid eraill.

Tudalen 63



4. Fel datrysiad tymor byr, bod CSYM yn ystyried gosod biniau mewn lleoliad addas i
ostwng nifer yr achosion o gael gwared ar wastraff domestig yn anghyfreithlon a
fu’'n gysylltiedig & gwersylloedd anawdurdodedig yng Nghaergybi.

5. Dylai CSYM barhau i gyflawni ei rél i hyrwyddo cydlyniant cymunedol. Rhaid i hyn
gydbwyso anghenion cymunedau lleol a Sipsiwn-Teithwyr sy'n ymweld er mwyn
iddynt deimlo'n ddiogel, a dylid ymgynghori & nhw ar faterion datblygu, gan
gydnabod bod yn rhaid i'r Cyngor weithredu yn erbyn agweddau hiliol a herio
sylwadau ymfflamychol.

Rhesymau dros yr Argymhellion

Cafwyd gwrthwynebiad sylweddol yn y gymuned leol i'r ddau safle yr ymgynghorwyd
arnynt. Ni fedrir defnyddio gwrthwynebiad lleol sylweddol nad oes tystiolaeth ar ei gyfer
fel cyfiawnhad dros benderfynu peidio & chynnwys safe penodol. Ceir crynodeb o'r
ymgynghoriad yn nes ymlaen yn yr adroddiad. Fodd bynnag, fel yr amlinellir isod,
codwyd rhai materion hollbwysig sy'n golygu na ellir ystyried bod y safleoedd hyn yn
addas ar gyfer eu cynnwys fel dyraniad yn y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd sy’n esblygu
ac ar gyfer symud ymlaen i gais cynllunio.

Rhesymau dros argymhelliad 1

Safle 4 - Tir hen fferm, oddi ar Ffordd Cyttir, Caergybi (i'r de o Ysgol Kingsland)

Mae'r tir yn rhan o Barth Menter Llywodraeth Cymru. Mae Adain Datblygu Economaidd y
Cyngor ac Is-adran Eiddo Llywodraeth Cymru yn pryderu y gallai'r defnydd dros dro
arfaethedig rwystro buddsoddiad pellach sy'n creu swyddi yn yr ardal. Mae’r polisiau yng
nghynllun Adneuol y Cyngor yn cefnogi'r ddadl hon, h.y. mae polisi CYF2, Defnydd
Ategol o Dir Cyflogaeth, yn cadarnhau'r angen i warchod tir cyflogaeth ac na fydd tir ar
gyfer defnydd ategol ond yn cael ei ryddhau o dan amgylchiad
[...]
5 - Tir yn Fferm Tyddyn Lantern, Caergybi

Mae Adain Datblygu Economaidd y Cyngor a’r busnesau sy'n gweithredu yng
nghyffiniau'r safle hwn wedi mynegi cryn bryder ynghylch effaith safle yn y lleoliad hwn ar
fusnesau sy'n bodoli eisoes. Nid yw'r safle hwn wedi ei neilltuo yng Nghynllun Lleol Ynys
Moén ar gyfer defnyddiau cyflogaeth, ond mae gwrthdaro posibl & neilltuo’r safle hwn i
ddibenion cyflogaeth yn y Cynllun Datblygu Unedol a Stopiwyd, a'r polisiau yn y Cynllun
Datblygu Lleol ar y Cyd sy'n esblygu. Mae Canolfan Cymunedol Gwelfor a Meithrinfa
Morlo sydd yn agos i Safle 5, ynghyd a thrigolion a busnesau lleol, wedi codi nifer o
wrthwynebiadau i'r defnydd posib o’r safle hwn, gan gynnwys niweidio dyfodol y ganolfan
gymunedol a chau'’r feithrinfa o bosib; risgiau iechyd a diogelwch canfyddedig i'r
gymuned gyfagos; materion mynediad a niwed posib i rywogaethau o blanhigion a
warchodir. Mae Ymgynghorydd Ecolegol ac Amgylcheddol y Cyngor wedi cyfeirio at
werth natur a bywyd gwyllt y safle hwn. Mynegwyd pryder hefyd ynghylch y cynnig yn
niweidio mwynhad y rheini sy’'n defnyddio’r rhan hon o'r Liwybr Arfordirol sy'n ffinio &'r
safle.

Er y gellid mynd i'r afael a rhai o'r pryderon y cyfeiriwyd atynt a’u lliniaru trwy ddylunio a
rheolaeth briodol, ar y cyfan, ystyrir na ddylid argymell y safle fel un sy’n addas i'w
datblygu fel safle dros dro i Sipsiwn a Theithwyr. Gallai defnyddio’r safle o bosib fel safle
i Sipsiwn a Theithwyr gael effaith andwyol ar fusnesau a thrigolion lleol i raddau
annerbyniol.

Tudalen 65




Y rheswm dros Argymhelliad 2

Mae'n rhaid i'r Cyngor barhau i chwilio am safle addas er mwyn cyflawni ei ddyletswydd
dan ran 3 o Ddeddf Tai (Cymru) 2014. Mae gan Lywodraeth Cymru bwerau i
gyfarwyddo'r Cyngor i weithredu os na wneir cynnydd rhesymol. Mae'n rhaid i'r Cyngor
hefyd gynnwys digon o safleoedd ar gyfer Sipsiwn a Theithwyr yn y Cynllun Datblygu
Lleol ar y Cyd neu wynebu'r risg na fydd y cynllun datblygu’'n cael ei gymeradwyo gan
nad yw'n ddigon cad
[...]
ithwyr a Sipsiwn sy'n defnyddio’r gwasanaeth fferi
i lwerddon yn dewis aros am gyfnodau byr (1-2 diwrnod) yn agos at y Porthladd tra’n

aros i ddal fferi neu ar 6l cyrraedd o Iwerddon.

Safleoedd posib yn ardal Caergybi y cynhaliwyd ymgynghoriad cyhoeddus yn eu
cylch rhwng 11 Chwefror, 2016 a 11 Mawrth, 2016:

Cafodd y safleoedd canlynol eu cynnwys yn yr ymgynghoriad fel safleoedd posib ar gyfer
rhestr fer o safleoedd yng Nghaergybi,

o Plotiau Gwag, Stad Ddiwydiannol Penrhos, Caergybi

o Tir yn union i'r dwyrain o B & M (Homebase gynt), Caergybi
o Tir i'r de o Alpoco.

Tudalen 67




Cyfarfu Pwyllgor Gwaith y Cyngor ar 31 Mai a phenderfynwyd na ddylid bwrw ymlaen
gydag unrhyw un o'r safleoedd uchod ac na ddylid cynnwys yr un ohonynt yn y Cynllun
Datblygu Lleol;

Penderfynodd y Pwyllgor hefyd y dylid gwneud gwaith pellach i nodi safleoedd amgen i
gwrdd &'r angen am le aros dros dro yn ardal Caergybi.

Ymgynghoriad pellach rhwng 2 Mehefin ac 1 Gorffennaf 2016 ynghylch dau fan
aros dros dro posib ar gyfer Sipsiwn a Theithwyr yn Ardal Caergybi.

Mae swyddogion wedi asesu nifer sylweddol o safleoedd amgen (gweler Atodiad 3) ac
wedi cymryd canllawiau Llywodraeth Cymru i ystyriaeth wrth ddatblygu ei fethodoleg i
asesu safleoedd addas. Ystyriwyd bod gan y ddau safle a gawsant eu cynnwys yn yr
ymgynghoriad diweddar y potensial i gael eu datblygu fel Mannau Aros Dros Dro ar gyfer
Sipsiwn a Theithwyr.

Rhwng 2 Mehefin ac 1 Gorffennaf 2016, cynhaliwyd ymgynghoriad cyhoeddus helaeth
ynghylch dau fan aros dros dro posib ar gyfer Sipsiwn a Theithwyr yn Ardal Caergybi. Y
ddau safle posib oedd :

e Safle 4 - Tir yn hen fferm, oddi ar Ffordd Cyttir, Caergybi (i'r de o Ysgol Kingsland)
e Safle 5 - Tir yn Fferm Tyddyn Lantern, Caergybi

‘Roedd dogfen ymgynghori gyda mapiau a holiadur ymgynghori ar gael ar wefan y
Cyngor ac mewn sesiwn galw heibio a gynhaliwyd yn y Clwb Dinasyddion Hyn yn Ffordd
Llundain, Caergybi ar 15 Mehefin 2016 lle cafwyd presenoldeb da. Anfonwyd copiau
hefyd at f
[...]
16
Testun: Cynnig i ariannu Tim Teuluoedd Gwydn (Trothwy Gofal)
Deilydd(ion) Portffolio: Y Cyng. Aled Morris Jones
Pennaeth Gwasanaeth: Anwen Huws, Pennaeth Gwasanaethau Plant
Awdur yr Adroddiad: Laura Mowbray
Ffon: 01248 752715
E-bost: [jmed @ynysmon.gov.uk
Aelodau Lleol: Amherthnasol

A — Argymhelliad/Argymhellion a Rheswm/Rhesymau

R1 - Bod y Pwyllgor Gwaith yn cymeradwyo rhyddhau cyllid o gronfa wrth gefn y Cyngor ar
gyfer 2016/17 i ariannu costau’r Tim Trothwy Gofal

R2 — Bod y Pwyllgor Gwaith yn cymeradwyo cyllid ar gyfer y ddwy flynedd ddilynol i'w
gynnwys yng nghyllideb y gwasanaeth ar gyfer y ddwy flynedd.

Mae Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 yn rhoi dyletswydd glir ar
yr Awdurdod Lleol i gyflawni llesiant drwy ymagwedd ataliol. Mae’r angen i ostwng y
boblogaeth o Blant sy’n Derby Gofal LAC yng Nghymru yn flaenoriaeth i Lywodraeth Cymru
— maent wedi gosod y disgwyliadau y bydd Awdurdodau Lleol yn lleihau niferoedd y Plant
sy’n Derbyn Gofal a pha mor gyflym y maent yn dod i dderbyn gofal. Mae hyn o fewn cyd-
destun lle’'r ydym yng Nghymru a Gogledd Cymru wedi gweld cynnydd yng nghyfraddau’r
Plant sy’n Derbyn Gofal ac ym mha mor gyflym y maent yn dod i dderbyn gofal.

Mae Cyngor Sir Ynys Mon wedi gweld cynnydd sylweddol yn y galw am ei Wasanaeth
Plant, sydd wedi arwain at yr angen i fuddsoddi £1m yn ychwanegol dros ddwy flynedd.
Rydym wedi gweld cynnydd o 43% mewn Plant sy’n Derbyn Gofal dros y 24 mis diwethaf
(35% yn y 12 mis diwethaf), ac mae’r niferoedd hyn yn parhau i gynyddu.

Rydym yn gwario cyfran sylweddol o’r gyllideb ar nifer gynyddol o blant, tra nad yw hyn o
reidrwydd yn cyflawni’r canlyniadau gorau. Nid yw’r system bresennol yn darparu naill ai
gwerth am arian na’r canlyniadau gorau i blant — yn rhy aml, nid yw’r canlyniadau’n
cyfiawnhau’r costau. Mae angen i ni ganfod dulliau arloesol o wella ac ailddylunio
darpariaeth gwasanaeth i gyflawni canlyniadau gwell, 0 ansawdd uwch sy’n cyflawni gwell
gwerth am arian. Rydym eisia
[...]
edd sy’n derbyn cymorth

CC-14562-1LB/186954

Page 4 of 2

Tudalen 122




yn haneru bob blwyddyn

FF - Papurau Cefndir (cysylltwch os gwelwch yn dda gydag awdur yr Adroddiad am
unrhyw wybodaeth bellach):

CC-14562-1LB/186954 Page 5 of 2

Tudalen 123




Cais i Wella’r Gwasanaeth

Rhaglen neu
Brosiect:

Gwasanaethau Plant

Dyddiad Dechrau
Disgwyliedig

Gorffennaf 2016
(cyfnod
cymeradwyo: yn
arwain at y cyfnod
sefydlu a
gweithredu)

Byddai cynllun
prosiect manwl yn
cael ei sefydlu ar
0l cael
cymeradwyaeth)

Teitl:

Tim Teuluoedd
Gwydn (Trothwy
Gofal)

Dyddiad Gorffen
Disgwyliedig

Cyfnod prosiect o
dair blynedd o’i
weithredu. Tua
Hydref 2019.

Wedi'i sefydlu o
fewn busnes
arferol o
Dachwedd 2019

Arweinydd
(Pennaeth

Gwasanaeth/Rheolwr):

Llyr Bryn Roberts,
Rheolwr Gwasanaeth
— Rhianta
Corfforaethol

Cysylltiadau a'r
Cynllun
Corfforaethol

Cynllun Cyllidol
Tymor Canolig

Canolbwyntio mwy
ary Cwsmer, y
Dinesydd a'’r
Gymuned

Prif Gyswl|t:

Laura James-Mowbray, Rheolwr y Rhaglen Trawsnewid,

Gwasanaethau Plant

LauraMowbray@ynysmon.gov.uk #2715

CC-14562-1LB/186954

Tudalen 124

Page 6 of 2



mailto:LauraMowbray@ynysmon.gov.uk

1. Cyflwyniad

Mae Deddf Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 yn rhoi dyletswydd glir ar yr Awdurdod
Lleol i gyflawni llesiant drwy ymagwedd ataliol. Mae’r angen i ostwng y boblogaeth LAC yng Nghymru yn
flaenoriaeth i Lywodraeth Cymru — maent wedi gosod y disgwyliadau y bydd Awdurdodau Lleol yn lleihau
niferoedd y Plant sy’n Derbyn Gofal a pha mor gyflym y maent yn dod i dderbyn gofal.

Mae hyn o fewn cyd-destun lle’r ydym yng Nghymru a Gogledd Cymru wedi gweld cynnydd yng
nghyfraddau’r Plant sy’'n Derbyn Gofal ac ym mha mor gyflym y maent yn dod i dderbyn gofal. Mae
Cyngor Sir Ynys Mén wedi gweld cynnydd sylweddol yn y galw am ei Wasanaeth Plant sydd wedi arwain
at yr angen i fuddsoddi £1m dros ddwy flynedd. Rydym wedi gweld cynnydd o 43% mewn Plant sy’n
Derbyn Gofal dros y 24 mis diwethaf (35% yn y 12 mis diwethaf), ac mae’r niferoedd hyn yn parhau i
gynyddu.

Nifer Plant mewn Gofal, ers 30/06/2013 -
Number of Children Looked After
120
114
112
101
100 —
95
91
84
81 79
80 78 76 78 78 |
60 , , , , , , , , , , , ,
Chl1/Ql Ch2/Q2 Ch3/Q3 Ch4/Q4 ¢Cchl1/Ql Ch2/Q2 Ch3/Q3 Ch4/Q4 Chl1/Ql1 Ch2/Q2 Ch3/Q3 Ch4/Q4
13-14 13-14 13-14 13-14 14-15 14-15 14-15 14-15 15-16 15-16 15-16 15-16

NODER: Wedi cynyddu i 117 o Blant sy’n Derbyn Gofal yn Ebrill 2016

Rydym yn gwario cyfran sylweddol o’r gyllideb ar nifer gynyddol o blant, tra nad yw hyn o reidrwydd yn
cyflawni’r canlyniadau gorau. Nid yw’r system bresennol yn darparu naill ai gwerth am arian na’r
canlyniadau gorau i blant — yn rhy aml, nid yw'’r canlyniadau’n cyfiawnhau’r costau. Mae angen i ni ganfod
dulliau arloesol o wella ac ailddylunio darpariaeth gwasanaeth i gyflawni canlyniadau gwell, o ansawdd
uwch sy’n cyflawni gwell gwerth am arian. Rydym eisiau datblygu ymagwedd wahanol, ac wrth wraidd hyn
bydd:-

1. Gweithwyr cymdeithasol yn gweithio efo teuluoedd mewn modd rhagweithiol i reoli risg — yn treulio
llawer mwy o amser yn gweithio ochr yn ochr efo teuluoedd, yn eu helpu i newid fel bod y teulu’n

amgylchedd diogel i'w blant. Rhaid datblygu dulliau ymyrraeth sy’n gweithio efo teuluoedd er mwyn
canfod canlyniadau a dileu rhwystrau i gyflawni’r canlyniadau hynny.

CC-14562-1LB/186954 Page 7 of 2

Tudalen 125



2. O ran teuluoedd lle nad yw hyn yn bosibl, gymerir camau amserol i symud y plant drwy brosesau
llys a chanfod llecliad parhaol ar eu cyfer efo teulu.

3. Gwella gwasanaethau cymorth i deuluoedd [ymarferol a therapiwtig] ac felly creu cylch rhinweddol
0 wasanaethau gwell i blant a theuluoedd. Targedir buddsoddiad yn arbennig i ddarparu cymorth
dwys a chyflym pan fo'r teulu’n chwalu, gyda’r nod o gadw’r teulu efo’i gilydd.

4. Ailstrwythuro ac ailddylunio systemau fel eu bod yn berthnasol, yn synhwyrol, yn hyblyg ac yn
ddefnyddiol i ymarferwyr.

5. Pwyslais ar wasanaethau ataliol ac ymyrraeth gynnar gan ddarparu Gwybodaeth, Cyngor a
Chymorth
[...]
	2 Safleoedd Sipsiwm a Theithwyr Dros Dro - Canol yr Ynys
	Adroddiad -  Canol yr Ynys
	Cefndir€

	Item 4 Appendix 1
	Item 4 Appendix 2
	Item 4 Appendix 3
	Item 4 Appendix 4
	Item 4 Appendix 5
	Item 4 Appendix 6
	Item 4 Appendix 7
	Item 4 Appendix 8
	Item 4 Appendix 9
	Item 4 Appendix 10
	Item 4 Appendix 11
	Item 4 Appendix 12
	Item 4 Appendix 13
	Item 4 Appendix 14
	Item 4 Appendix 15

	3 Safleoedd Sipsiwn a Theithwyr Dros Dro - Ardal Caergybi
	19.7.16 Safle Sipsiwn Caergybi
	Appendix 2 Holyhead
	Appendix 3 Holyhead

	4 Trothwy Gofal - Teuluoedd Gwydn



Minutes of the meeting

PWYLLGOR GWAITH CYFARFOD ARBENNIG 25 GORFFENNAF, 2016

PWYLLGOR GWAITH

Cofnodion y cyfarfod arbennig a gynhaliwyd ar 25 Gorffennaf, 2016

YN BRESENNOL.: Y Cynghorydd J Arwel Roberts (Is-Gadeirydd yn y Gadair)

Y Cynghorwyr R Dew, K P Hughes, A M Jones, H E Jones a
Alwyn Rowlands

WRTH LAW: Prif Weithredwr,
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Llywodraethiant a Thrawsnewid
Prosesau Busnes),
Prif Weithredwr Cynorthwyol (Partneriaethau, y Gymuned a Gwella
Gwasanaethau),
Pennaeth Swyddogaeth (Adnoddau) / Swyddog Adran 151,
Pennaeth Gwasanaethau Plant (Eitem 4),
Pennaeth Gwasanaethau Tai (Eitemau 2 a 3),
Rheolwr Gwasanaethau Technegol (DR) (Eitemau 2 a 3),
Uwch Swyddog Eiddo (GJ) (Eitemau 2 a 3),
Swyddog Pwylligor (MEH).

HEFYD YN Y Cynghorwyr Lewis Davies, Jim Evans, Ann Giriffith, John
BRESENNOL.: Griffith, T.V. Hughes, Llinos M. Huws, R.LI. Jones, R. Meirion
Jones, Alun Mummery, Dylan Rees, Nicola Roberts.

Mrs. Nia Haf Davies — Rheolwr Polisi Cynllunio (Uned Polisi
Cynllunio ar y Cyd — Gwynedd ac Ynys Mon).

YMDDIHEURIADAU: Y Cynghorydd leuan Williams

1 DATGANIAD O DDIDDORDEB
Ni dderbyniwyd yr un datganiad o ddiddordeb.
2 SAFLEOEDD SIPSIWN A THEITHWYR DROS DRO - CANOL YR YNYS

Cyflwynwyd - adroddiad y Pennaeth Gwasanaeth Tai mewn perthynas a'r uchod.

Dywedodd yr Aelod Portffolio (Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol) fod LIlywodraeth Cymru
yn rhoi dyletswydd statudol ar awdurdodau lleol i gynnwys safle parhaol a dau safle dros
dro yn eu Cynlluniau Datblygu Lleol ar y Cyd fel darpar safleoedd. Dywedodd y cynhaliwyd
cyfnod o ymgynghori ar y tri safle a nodwyd, gan gynnwys digwyddiadau Galw i Mewn a
chyfarfodydd gyda Chynghorau Cymuned ar gyfer yr ardaloedd lle gallai’r safleoedd gael
eu lleoli.

Eglurodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (LIlywodraethiant a Thrawsnewid Prosesau
Busnes) ei fod yn glir bod angen Mannau Aros Dros Dro yn Ynys Mén ac roedd y



PWYLLGOR GWAITH CYFARFOD ARBENNIG 25 GORFFENNAF, 2016

gwersylloedd anawdurdodedig a sefydlwyd yn rheolaidd gan Sipsiwn Romani ar Ynys Mén
ers nifer o flynyddoedd yn tystio i hynny. Dywedodd fod tri safle yn cael eu hystyried: -

Safle 1 - Llain o dir rhwng yr AS5 / A5 rhwng Llanfairpwll a Chroesffordd Star;
Safle 2 - Tir ar fan-ddaliad yn y Gaerwen;
Safle 3 - Tir ger yr A5 wrth Fferm Cymunod, Bryngwran.

Yn dilyn ymgynghoriad helaeth fel y nodwyd gan yr Aelod Portffolio, nododd yr ystyrir bod y
safle ym Mryngwran yn anaddas oherwydd materion nad oedd modd eu goresgyn a
godwyd gan yr Awdurdod Priffyrdd ynglyn &'r ffaith nad yw’r fynedfa i'r safle yn cwrdd &
gofynion diogelwch sylfaenol o ran gwelededd. ‘Roedd safleoedd 1 a 2 ar 6l i'w hystyried
fel mannau aros dros dro ar gyfer Sipsiwn a Theithwyr. Mae llai o bryderon technegol amy
safle ar Groesfordd Star, ac mae’r adroddiad gan Wasanaeth Archeolegol Gwynedd yn
codi cwestiynau am addasrwydd y safle yn y Gaerwen a gall gymryd amser i'w datrys.
Fodd bynnag, os ystyrir y dylid ymchwilio ymhellach i'r safle yn y Gaerwen, dywedodd y
byddai angen gwneud gwaith pellach mewn perthynas a'r safle o ran y materion
archeolegol sy'n gysylltiedig &’r heneb. Bydd angen cynnal asesiad risg ar gyfer y ddau
safle mewn perthynas & materion technegol, dyluniad y safleoedd a materion iechyd a
diogelwch. Bydd angen penodi Ymgynghorydd priodol i baratoi dyluniad y safleocedd i
ganiatau ar gyfer costio cynllun o’r fath, a byddai hynny’n golygu y gellid cyfrifo’r costau.
Nododd y byddai’n haws darparu safle addas yn Star o fewn amserlen resymol, ond y
gellid cynnal astudiaethau pellach ar y naill safle neu'r llall, neu’r ddau yn y Gaerwen a Star
a bod y penderfyniad yn un i’r Pwyllgor Gwaith ei wneud.

Dywedodd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (LIywodraethiant a Thrawsnewid Prosesau
Busnes) y cafwyd trafodaethau gyda swyddogion o'r Adrannau Cynllunio a Thai yn
Llywodraeth Cymru; maent yn ymwybodol o'r gwaith sydd wedi cael ei wneud i nodi
safleoedd addas ar gyfer mannau aros dros dro, ac maent yn ymwybodol y bydd angen
gwneud gwaith pellach i gadarnhau addasrwydd naill ai Star neu Gaerwen cyn y gellir eu
cynnwys yn y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd; deallir bod Llywodraeth Cymru yn cefnogi’r
cynnydd a wnaed hyd yma.

Dywedwyd bod y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaethau ac Adfywio a gynhaliwyd ar 19
Gorffennaf, 2016 wedi trafod yr adroddiadau ar y mannau aros dros dro a bod holl
Aelodau'r Cyngor Sir wedi cael gwahoddiad i fod yn bresennol yn y cyfarfod hwnnw.
Estynnodd y Cadeirydd wahoddiad i Is-Gadeirydd y Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac
Adfywio i annerch y cyfarfod. Cyfeiriodd y Cynghorydd Alun Mummery at argymhellion y
Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio i'r Pwyllgor Gwaith.

Dywedodd y Cynghorydd R. Meirion Jones a oedd wedi gofyn am ganiatad i annerch y
Pwyllgor Gwaith fel Aelod Lleol ar gyfer ardal Aethwy sy'n cynnwys ardal Star, ei fod yn
derbyn bod angen safle dros dro i Sipsiwn a Theithwyr ond roedd o'r farn nad oedd y
Cyngor Sir wedi dilyn canllawiau i nodi safle o'r fath. Cyfeiriodd at safle Croesffordd Star a
dywedodd na chynhaliwyd unrhyw asesiad masnachol nac asesiad iechyd a diogelwch nac
asesiad risg. Ni chafwyd unrhyw fanylion am y costau na diffiniad o'r matrics sgorio a
ddefnyddiwyd i nodi safleoedd. Roedd y Cynghorydd Jones yn credu bod yna
anghysonderau yn yr adroddiad i'r Pwyllgor. Roedd yn ystyried nad oedd y Pwyllgor Gwaith
wedi cael yr holl wybodaeth i fedru gwneud penderfyniad i nodi man aros dros dro ar gyfer
sipsiwn a theithwyr. Dywedodd y Cynghorydd Jones bod trigolion Star a Phenmynydd o’r
farn nad yw eu sylwadau ar y safleoedd arfaethedig wedi cael eu hystyried; nid oedd y
Cyngor Sir wedi trefnu unrhyw gyfarfodydd cyhoeddus na sesiynau galw i mewn yn yr
ardaloedd hyn mewn perthynas a'r mater. Trefnwyd cyfarfod cyhoeddus gan y Cyngor
Cymuned a'r Cynghorydd Jones fel Aelod Lleol. Yn y cyfarfod hwnnw, cododd y trigolion
lleol bryderon mewn perthynas a diffygion safle Croesffordd Star. Cyfeiriodd at sylwadau a
wnaed ynghylch problemau llifogydd posib, iechyd a diogelwch a'r effaith ar dwristiaeth yn



PWYLLGOR GWAITH CYFARFOD ARBENNIG 25 GORFFENNAF, 2016

yr ardal. Bydd pentrefi Star a Phenmynydd yn wynebu'r posibilrwydd o gael dau safle ar
gyfer Sipsiwn a Theithwyr yn eu cymunedau. Dywedodd ymhellach nad oedd yr ohebiaeth
a anfonwyd gan Gyngor Cymuned Penmynydd wedi ei chynnwys o fewn y dogfennau i'r
Pwyllgor Sgriwtini Partneriaeth ac Adfywio ar gyfer ei gyfarfod a gynhaliwyd ar 19
Gorffennaf.

‘Roedd y Cynghorydd T V Hughes wedi gofyn am ganiatad i annerch y Pwyligor Gwaith fel
Aelod Lleol ar gyfer ardal Bro Rhosyr sydd yn cynnwys ardal y Gaerwen a dywedodd bod
Cyngor Cymuned Llanfihangelesceifiog wedi mynegi pryder o ran y mynediad o'r A55 a'r
matrics sgorio mewn perthynas a’r safle Sipsiwn a Theithwyr a nodwyd yn y Gaerwen.
Ystyrir y byddai safle dros dro yn fwy derbyniol ger y safle parhaol a nodwyd ym
Mhenhesgyn. ‘Roedd sylwadau wedi'u mynegi ynghylch llifogydd posibl a cholli tir
amaethyddol da ynghyd & materion archeolegol ar y safle yn y Gaerwen. Cyfeiriodd y
Cynghorydd Hughes at bryderon a godwyd ynglyn &'r effaith ar y Parc Gwyddoniaeth ac yn
arbennig ar y gallu i ddenu busnesau i'r safle. Yn wreiddiol, roedd M-Sparc, sef
perchnogion safle’r Parc Gwyddoniaeth, am i'r parc fod yn hygyrch i'r gymuned leol ac am
adeiladu llwybrau troed a gardd gymunedol; ystyriwyd y gallant dynnu’n 8l rhag caniatau
defnydd cymunedol o'r parc.

Er bod Aelodau'r Pwyllgor Gwaith yn derbyn bod pryderon ar yr Ynys mewn perthynas a
chael safleoedd i Sipsiwn a Theithwyr, mae Llywodraeth Cymru yn rhoi dyletswydd statudol
ar awdurdodau lleol i fynd i'r afael ag angen a nodwyd yn yr Asesiad o Anghenion Llety
Sipsiwn a Theithwyr (a oedd yn nodi bod angen safle parhaol a dau fan aros dros dro), a
bod y Cynllun Datblygu Lleol ar y Cyd yn dangos sut y byddir yn cwrdd &’r angen hwnnw.
‘Roedd y Pwyllgor Gwaith o'r farn bod llai o bryderon datblygu economaidd a thechnegol
ynghylch y safle ar Groesffordd Star.

Penderfynwyd:

e Dylai’r Cyngor Sir gynnal ymchwiliadau pellach i Safle 1, sef y llain o dir rhwng
yr A55/A5 rhwng Llanfairpwll a Chroesffordd Star i gadarnhau a ydyw’n addas ai
peidio ac ar gyfer asesu ymhellach unrhyw risgiau i ddiogelwch neu risgiau
technegol ar y safle ac ystyried a fyddai modd dylunio’r safle er mwyn datrys y
rhain;

e Penodi ymgynghorydd priodol i baratoi dyluniad ar gyfer y safle ac i gyflwyno'r
Cais Cynllunio angenrheidiol ar gyfer y safle a ddewisir;

e Na ddylid parhau ar hyn o bryd & Safle 2, sef y llain o dir mewn méan-ddaliad yn y
Gaerwen o ganlyniad i bryderon Gwasanaeth Cynllunio Archeolegol Gwynedd o
ran yr effaith ar heneb ac ardal o bwysigrwydd archeolegol cenedlaethol ynghyd
a’r effaith bosib ar y Parc Gwyddoniaeth sy’n cael ei ddatblygu yn y Gaerwen;

e Na ddylid symud ymlaen gyda Safle 3, Tir ger yr A5 yn ymyl Fferm Cymunod,
Bryngwran, oherwydd materion diogelwch ffyrdd a nodwyd gan yr
angenrheidrwydd i greu mynedfa newydd i’r safle oddi ar yr A5;

e Dylai’r Cyngor Sir barhau i ddiwallu ei rél i hyrwyddo cydlyniant cymunedol.
Rhaid i hyn sicrhau cydbwysedd rhwng anghenion y trigolion i deimlo’n ddiogel
ac i fod yn rhan o ymgynghoriad ar faterion datblygu a’r gydnabyddiaeth fod gan
y Cyngor gyfrifoldebau cyfreithiol dan Ddeddf Cydraddoldeb 2010.



PWYLLGOR GWAITH CYFARFOD ARBENNIG 25 GORFFENNAF, 2016

SAFLEOEDD SIPSIWN A THEITHWYR DROS DRO - ARDAL CAERGYBI

Cyflwynwyd - adroddiad y Pennaeth Gwasanaeth Tai mewn perthynas a'r uchod.

Dywedodd Yr Aelod Portffolio (Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol) fod y Cyngor wedi
ymgynghori ynghylch dau safle a nodwyd yn Fferm Tyddyn Lantern, Caergybi a Hen fferm
oddi ar Ffordd Cyttir, Caergybi.

Nododd y Prif Weithredwr Cynorthwyol (LIlywodraethiant a Thrawsnewid Prosesau Busnes)
yr ystyrir nad yw’r un o’r ddau safle yn addas i'w clustnodi fel mannau aros dros dro ar
gyfer Sipsiwn a Theithwyr yn dilyn y broses ymgynghori. Mae angen dod o hyd i ddatrysiad
tymor byr yng Nghaergybi drwy osod biniau i leihau gwastraff domestig a gwastraff
anghyfreithlon mewn lleoliadau yng Nghaergybi lle mae’n ymddangos bod teithwyr yn
gwersylla arnynt heb ganiatad. Dywedodd y bydd angen gwneud rhagor o ymchwiliadau i
gwrdd ag anghenion teithwyr sy'n teithio i lwerddon ac i fesur y defnydd a wneir o'r
Porthladd gan Sipsiwn a Theithwyr. Oherwydd diffyg tir mewn perchnogaeth gyhoeddus
yng Nghaergybi, bydd angen cynnal trafodaethau gyda pherchnogion tir sector preifat er
mwyn nodi tir addas fel Man Aros Dros Dro ar gyfer y Teithwyr Gwyddelig sy'n aros yn
achlysurol yng Nghaergybi ar eu ffordd i’r porthladd ac oddi yno.

PENDERFYNWYD:-

¢ Na ddylid bwrw ymlaen gyda’r naill na'r llall o'r ddau safle a gafodd eu cynnwys
yn yr ymgynghoriad fel man aros dros dro yng nghyffiniau Caergybi ac na
ddylid cynnwys yr un ochonynt yn y Cynllun Datblygu Lleol.

e Dylid gwneud gwaith pellach i ddod o hyd i safleoedd amgen i gwrdd &'r angen
am le aros dros dro yn ardal Caergybi fel y nodir yn yr Asesiad o Anghenion
Llety Sipsiwn a Theithwyr a gynhaliwyd gan y Cyngor yn 2016 er mwyn
cydymffurfio & dyletswyddau’r Cyngor o dan Ran 3 o Ddeddf Tai (Cymru) 2014.

¢ Dylid gwneud gwaith pellach i ddeall yn well faint o ddefnydd a wneir o
borthladd Caergybi gan Sipsiwn a Theithwyr a nifer y gwersylloedd
anawdurdodedig sy’n digwydd o ganlyniad i deithio i’r Porthladd ac oddi yno.
Hyn i gynnwys trafodaethau pellach gyda'r Heddlu, Awdurdodau Porthladd,
Llywodraeth Cymru a chydranddeiliaid allweddol eraill.

o Fel datrysiad tymor byr, ystyried gosod biniau mewn lleoliad addas i ostwng
nifer yr achosion o adael gwastraff domestig yn anghyfreithlon a oedd yn
gysylltiedig & gwersylloedd anawdurdodedig yng Nghaergybi.

e Yr Awdurdod i barhau i gyflawni ei rél i hyrwyddo cydlyniant cymunedol. Rhaid i
hyn gydbwyso anghenion cymunedau lleol a Sipsiwn a Theithwyr sy’n ymweld
er mwyn iddynt deimlo'n ddiogel, a dylid ymgynghori & nhw ar faterion datblygu,
gan gydnabod bod yn rhaid i'r Cyngor weithredu yn erbyn agweddau hiliol a
herio sylwadau ymfflamychol.

TROTHWY GOFAL - TEULUOEDD GWYDN

Cyflwynwyd - adroddiad y Pennaeth Gwasanaethau Plant mewn perthynas a'r uchod.



PWYLLGOR GWAITH CYFARFOD ARBENNIG 25 GORFFENNAF, 2016

Dywedodd yr Aelod Portffolio (Tai a Gwasanaethau Cymdeithasol) fod Deddf
Gwasanaethau Cymdeithasol a Llesiant (Cymru) 2014 yn rhoi dyletswydd glir ar
Awdurdodau Lleol i sicrhau llesiant plant trwy fabwysiadu dull ataliol o weithredu er mwyn
lleihau'r angen iddynt dderbyn gofal.

Dywedodd Pennaeth y Gwasanaethau Plant fod Timau Trothwy Gofal mewn awdurdodau
lleol eraill yng Nghymru a Lloegr wedi dangos llwyddiant wrth gefnogi teuluoedd i fedru
magu eu plant o fewn y teulu yn hytrach nag o fewn y system ofal. Nododd bod cyfran
sylweddol o gyllideb y gwasanaeth yn cael ei gwario ar nifer gynyddol o blant sy'n derbyn
gofal, er nad yw hynny o reidrwydd yn cyflawni'r canlyniadau gorau ar eu cyfer. Mae angen
sefydlu ffordd arloesol i wella ac ailgynllunio’r ddarpariaeth gwasanaeth i sicrhau ansawdd
uwch trwy Dim Trothwy Gofal.

PENDERFYNWYD:-

e Rhyddhau cyllid o arian wrth gefn cyffredinol y Cyngor ar gyfer 2016/17 er mwyn
ariannu costau’r Tim Trothwy Gofal.

¢ Cymeradwyo bod cyllid ar gyfer y ddwy flynedd ddilynol yn cael ei gynnwys yng
nghyllideb y gwasanaeth am y ddwy flynedd.

Daeth y cyfarfod i ben am 10.40 o'r gloch

Y CYNGHORYDD J. ARWEL ROBERTS
IS- GADEIRYDD YN Y GADAIR



